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B aranya m inisztere.
T íz év eredményes mun

kássága, tiz év sok-sok küz
delmes harca nemcsak teljes 
férfit, egész embert, hanem 
mindenkor és minden hely
zetben előrelátó politikust 
mutatott be vitéz Keresztes- 
Fischer Ferenc dr., B arany a- 
vármegye volt főispánjában, 
az uj belügyminiszterben. 
Múltja után szinte nem is 
mondhatott mást a hozzáfor
dult újságíróknak, mint azt, 
hogy dolgozni akarok, rendet 
teremteni!

Amikor ezeket a szavakat 
olvastuk, szinte láttuk ko
moly, nyűgöt és mindig nagy 
elhatározottságot mutató vo
násait és mi, akik ismerjük 
szavainak súlyát, tudjuk, 
hogy azok megvalósítását 
akarja és keresztülviszi.

Jól esett ezeket a szavakat 
hallani, mert ezekben a sú
lyos időkben, amikor egyes 
oldalról a felfokozott dema
gógia néha n ár formális iz
gatásba csap át, amikor po- 
itikai pályafutások kedvéért 

egyesek hajlandók városok, 
vármegyék s talán az egész 
ország ryugalm at feláldozni, 
csak kemény, minden mellék- 
gondolatot elzavaró, az or
szág sorsát figyelembe vevő 
erős kormányzásra van
szükség.

Mi tudjuk, hegy vitéz 
Keresztes-Fischer Ferencben 
ilyen Íéifit kapott az ország 
s meggyőződésünk hitté vált, 
hogy a belügyi kormányzat 
megfelel a rendkívüli időknek.

Az a körülmény, hogy ve
lünk és közöttünk, baranyaiak 
között töltött el tiz évet két
szeressé teszi örömünket. A 
rerdet akaró miniszterben a 
baranyait is látjuk, akinek 
pályája jól megérdemelten 
iveit felfelé s aki képességeit 
azon a helyen, ahova került 
sokkal nagyobb arányokban 
érvényesítheti és munkássá
gát, amelynek gyümölcsét 
eddig két vármegye érezte,

most az egész ország javára 
fordíthatja.

Örömmel köszöntjük ma
gas méltóságú pozíciójában és 
bizalommal várjuk működését.

Az események érdekes ta
lálkozása, hogy ezen a hé
ten ünnepeltük a szerb meg
szállás tiz éves évfordulóját, 
amely megszállás alatt vitéz 
Keresztes Fischer Ferenc dr. 
egyike volt azon magyarok
nak, akik magyarságukért 
börtönt, internálást szenved
tek. Sőt miniszteri kinevezése 
majdnem ugyanarra a napra 
esett, amikor több pécsi ve
zetővel együtt elhurcolták és 
internálták.

Ez a találkozás és a visz- 
szaemlékezés azokra a na
pokra, amelyeknek tulajdon
képen köszönhető a szerb 
megszállás, ma kétszeresen 
értékeli az ő miniszteri kine- 
veztetését, azt az elhatáro
zását, hogy az ország rend
jét erős akarattal fenn
tartja. Az ország torsának 
intézésében nem a rózsaszínű 
ködbe borult álomképeknek, 
nem beteg agyak által kiter
melt fantázia szülemények
nek szabad uralkodni, hanem 
a bölcs előrelátáson alapuló, 
józarul kitervelt és kiszámí
tott politikának. Ez a nem
zet már végig járta a hazug 
próféták munkája után vál
ságba került ország kálvá
riáját és mégegyszer nem 
kér belőle.

Az uj belügyminiszter sza
vai a szabadságjogok rend
szeres kiterjesztéséről, a vá
lasztójog evolúciójáról, az ő 
higgadt fogalmazásában azt 
jelentik, hogy a fejlődésnek 
önmagától jövőnek, de lépés
ben haladónak szabad csak 
lennie, mert ezekkel a jogok
kal élni kell tudni, nehogy 
sokan visszaéljenek vele.

A mi hazai örömünk an
nak is szól, hogy ezúttal a 
mi baranyai szülöttünk lesz 
ott a kormányzásban, akinek 
a feje, ha tele is lesz orszá

gos gondokkal, ha ezek min
den idejét igénybe is veszik, 
de a lelke az velünk érez, a 
szive a mienk és bizonyos, 
hogy sok-sok jogos, vissza
maradt kérésünk és kérdé
sünk talál nála hatalmas párt
fogóra.
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A fe lsz a b a d u lá s  10 é v e s  
év ford u ló ján ak  ü n n e p sé g e i.
Nagyszámú közönség jelenlétében helyezték el a zászlótartók 

alapköveit —  Díszelőadás a színházban.
Mai szegénységünkben szerény, 

de annál fenségesebb, annál meg- 
kapótb ünnepségek keretében em
lékezett meg Mohács varos közön
ségé a szsrb megszállás alóli fel
szabadulás felejthetetlen napjáról. 
Az arcok újra kipirultak, a sze
mekben fellobog’öttt a tűz, a szi
vekben fellángolt a hazaszeretet, 
amikor szállt az emlékezés vissza, 
letűnt időkre, 10 évvel vissza a 
múltba, a felszabadulás tedtumos 
öten ünnepére Nyomasztó teher 
alól szabadulva ujjongva röppent 
fel akkor a magyar lélek és tel
jes bizalommal várta az elkövet- 
kezerdő todogabb jövőt. Azóta 
10 esztendő múlt el, hogy a meg- 
csonkított Hungária újra keblére 
ölelhette hűséges, ragaszkodó 
gyeimekeit. Tiz év ragy idő egy 
imber életében, de egy nemzet 
tctténe'meben csak eg, hatátkő, 
ahol meg kell egy pillanatra áll- 
ru rk  emlékezésre, visszapilian- 
tésta T iz év múlott el a felsza
badulás óta, de ez az elmúlt idő 
nem hozta meg szémurkra a fel
csillanó szebb jövő igazi képét, 
türelemmel kell tehát viseltetnünk 
és a múltból kell erőt merítenünk 
a további kitartásra. Ilyen határkő 
ez a jubileumi tiz esztendő, ahol 
egy röpke pillaratra megállunk, 
visszapillarturk s hazaszeretetünk
ben és a boldogabb jövőbe vetett 
hitünkben megerősödve, felftissül- 
ve széliünk újra harcba, küzde
lembe egy szent célért: Nagy- 
magy aioiszágért 1

Az ünnepségek sortendjéről és 
azok letclyáséról az alábbi tudó
sításunk számol te :

Délelőtt 9 órakor nyitotta meg 
a megszállás és felszabadulás ide
jére vonatkozó emlékekből össze
állított kiállítást Schmidt Lajos, a 
Magyar Nemzeti Szövetség helyi 
csoportjának elnöke. A kiállításról 
egy ébként lapunk más helyén kü
lön cikkben számolunk be.

Üdvözöljük szivünk egész 
melegével és munkálkodásá
hoz Isten áldását kérjük biz
tosítva, hogy felelősségteljes 
állásában a baranyaiak min
dig fokozott figyelemmel és 
szeretettel fogják kisérni te
vékenységét.
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Délelőtt 10 órakor az összes 
feiekezetek templomaiban hálaadó 
istentisztelet volt. A Széchenyi 
téren a városháza főbejáratánál 
dr. K ápolnai Zsigmond esperes 
plébános celebrált misét fényes 
segédlettel. Mise után Te Deum-ot 
intonáitak, amelyet a Cecília ének
kar adott elő kifogástalan beta
nulásban.

A Te Deum befejezése után a 
városház előtti emelvényen fog
laltak helyet a hatóságok és 
egyesületek képviselői és három 
deli szép hajadon nemzeti vise
letben: egy magyar, egy sokac és 
egy német leány. A leventezene
kar eljátszotta a Hiszekegy-et 
majd Lipokatits  János polgár
mesterhelyettes főjegyző nyitotta 
meg az ünnepséget. Bejelentette, 
hogy dr. M arg itay  Lajos polgár
mester betegsége miatt nem je
lenhetett meg az alapkő létété nél, 
majd röviden méltatta a nap je
lentőségét. Ezután Schmidt La
jos a Magyar Nemzeti Szövetség 
helyi csoportjának elnöke ismer
tette az emlékművek felálitását 
elhatározó választmányi ülés le
folyását, a gyűjtés eredményét s 
egyben bejelentette, hogy a sú
lyos gazdasági viszonyok miatt 
a tervezett fényes ünnepségek 
elmaradtak, de az ünnep magasz
tosságát mégis méltányolva, sze
rényen bár, de megemlékeznek 
a leiszabadulás diadalmas napjáról. 
Egyenlőre csak az alapitó okmá
nyokat s az alapköveket helyezik 
el, az emlékművet később fog
ják leleplezni. Beszéde végén kö
szönetét mondott mindazoknak, 
kik az emlékmű felállításához 
adományaikkal, vagy munkájuk
kal hozzájárultak.

Ezután az alábbi sorrendben 
olvasták fel az alapitó leveleket: 
dr. Kópolnay Zsigmond esperes 
plébános a mohácsi r. k. hitköz
ségét, Mányoky Sándor ref. lel-
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kész s mohácsi református h it
községét, Vida Dezső a mohácsi 
congresszusi izraelita hitközségét, 
M ayer Ferenc polgári isk. igaz
gató a helybeli polgári iskoláét, 
Erős József ígazgató-tanitó az ösz- 
szes mohácsi elemt iskolákét, 
Schmidt Lajosné a Szociális Misz 
sziótársulatét, Kyamer Jenőné az 
Izra lita Nőegyletét, vitéz Marossy 
Gyula a MANSz helvi csoportjáét, 
Bognár Antal az Iparosok Olva- 
sóköréét, Vida Dezső az OMKE 
mohácsi csoportjáét, Matkovics 
Mátyás a Mohácsi Polgárok Ol
vasóköréét, Csupics Lukács a Mo
hácsi volt úrbéres Erdób rtokossá- 
gét, Vida Dezső a Délbaranyai 
Bank R T.-et, Német Karoly fő 
szolgabiró az alispán képviseleté
ben Baranya varmegyéét, Horváth 
Miklós tb. főszolgabíró a mohácsi 
járásét, végül vitéz Horváth  Kaz 
mer dr. városi aljegyző Mohács 
városáét.

Megkapó jelenet következett 
ezu'án. Schmidt Lajos dr. pécsi 
aljegyző emelkedett szólásra és 
szép szavak kíséretében nyújtotta 
át Lipokatits  főjegyzőnek a vad 
virágos Mecsek áljából hozott föl
det, amely et Pécs varos közön
sége küldött a varmegyei zászló
tartó alá.

Lipokatits János főjegyző a vá
ros neveben köszönetét mondott j 
a pécsieknek s az összes alapi 
toknak, majd a Himnusz fenséges 
hangjai mellett elhelyezték az alap
kőben az imént felolvasott alapitó j 
leveleket és a községek által kü l
dött földet s ezzel a délelőtti ün 
népség véget éri.

Előadás a színházban.
Este fel 9 órakor a színkörben

díszelőadás volt a következő 
programmal:

A műsort a kitűnő leventezene
kar nyitotta meg a Himnusszal, 
Schneider Lajos igazgató tanító 
dirigálása mellett. Utána Popper 
Mária szép magyar ruhában nagy 
hatást és még több tapsot aratva 
adta elő édesatyja dr. Popper 
Manó ügyvéd ez alkalomra irt 
gyönyörű prológusát.

Felelős szerkesztőnk Zsuzsits 
András száma következett, aki 
felolvasásában megszállás ideié
nek hangu’atát festette. Mulatsá
gos epizódjai mellett hiven tük- 
röztette azt a keserű fájdalmat, 
amely az igaz honfiak szivét a 
bocskorosok uralma alatt eltöltötte. 
A figyelmet végig lekötő és vál
tozó, hol vidám, hol szomorú re- 
miniscenciákkal teletűzdelt elő 
adása megérdemelt tapsot kapott. 
Az előadást egyébként közölni 
fogjuk.

Nagy sikert aratott a kis Békefi 
Évike, aki Teleki ilonka költőnő 
remek irredenta dalait adta elő 
pompás csengő haogon. A zenét 
a kitűnő szegedi Q ondi Géza 
zenekara szolgáltatta.

Vitéz dr. Horváth  Kázmér vá
rosi aljegyző tartott ezután ma’ as- 
szárnyalásu ünnepi beszédet, 
amelyben azt hangsu'yozta, hogy 
sokak felfogásával szemben tény 
az, hogy a megszállás alóii fel- 
szabadulás olyan nagy ünnep, 
amelyet 10 éves évfordulóján 
igenis ünnepelni kell. Akik a há
borúban voltak tudják, hogy mi 
a harctér s annak minden bor
zalma. De akik végigeitek a szerb 
megszállást s szenvedték a szerb 
börtönök borzalmait, akik látták 
az önkényuralom túlkapásait, — 
amikor meg asszonyainkat aem

kímélték — azok igenis érzik, 
tudják a mai nap nagy jelentősé
gét, amelyet méltóképen ünnepel
nünk kell.

A zúgó taps után Teleki Ilona 
szavalta el saját szerzeményű 
ódáját, amely általános tetszést 
keltett. A fiatal poétanő: lelkesen 
ünnepelték.

Igen ügyes volt és tehetségre 
vall Balázs Sándornak a diák
életből vett kedves tárgyú novel
lája. Sok tapsot kapott.

Egv indulót játszott a levente- 
zenekar, majd befejezésül vitéz 
Horváth  Kázmér dr. s indarabja 
következett a „Városbiró" címmel. 
A kis szindarabb nagy sikert ara
tott, a szereplők tudásuk legjavát 
nyújtottak. Kivétel nélkül jól ját
szottak s a darabot a szerző in
tenciói szerint a legaprólákosab- 
ban kidolgozták : P atak i József, 
Keresztes Mariska. Szász Árpád, 
Rdni.cs M iriska, Führer Ferenc, 
R ibá r György, D ettkó  Nándor, 
Stadler Mihály, Bárác  János. 
Ivánác István, Rezsonya Pál, Bé- 
regi János, Maczkő János és a 
többi szereplő ügyes játékukkal 
készítették eiő a fényes sikert.

Ezzel azután az ünnepségek 
sorozata veget is ért.

D r, B. L

U t a z ó t  ( t e x b e n
meghűlés veszélyének 
könnyen ki van téve. Ne 
keljen útra tehát sohasem

Csak gyógy szertárban
kaphatók.

/Hpirin felülmúlhatatlan.

v itéz  Keresztes-Fischer 
Ferenc dr. pályafutása.

Az uj kormány megalakul, 
savai Baranya vármegye közön, 
sége általános és őszinte örö 
mére, eddigi főispánunk: vitéz 
Keresztes Fischer Ferenc lett az 
uj belügyminiszter.

Ez a magas mé’tóság egy be- 
csüietes, a közért mindig áldó- 
zatkész munkásság jól megérde
melt elismerése. Mi, akik a köz- 
életi tevékenységét élénk figye
lemmel kisértük s akik ismerjük 
szerény, puritán, de nagy akarat
erővel és munkakészseggel ren
delkező egyéniségét, bizonyosak 
vagyunk benne, hogy az uj mél
tóságban hasznos szolgálatokat 
tesz az országnak is.

vitéz Keresztes-Fischer Ferenc 
1881 ben Pécsett született. Isko
láit Pécsett és Budapesten vé
gezte s az ügyvédi oklevél meg
szerzése után Pécsett 1937. év
ben nyitotta meg ügyvédi irodáját.

Már mint fiatal ügyvéd élénk 
tevékenységet fejtett ki Pécs tár
sadalmi életében. Amikor édes- 
atyja id. Fischer Ferenc a Pécsi 
Takarékpénztár r. t. ügyésze 
nyugalomba vonult, ez a Dunán
túlon nagyjelentőségű intézet őt 
hivta meg ügyészének.

A világháború alatt a Hinden- 
burg nevét viselő 69-ik gyalog
ezredben szolgált s mint katona 
is kiváló volt s több kitüntetést 
is szerzett. 1929-ben a kor
mányzó vitézzé avatta és a Ke
resztes előnevet adományozta.

A szerb megszállás alatt a 
nemzeti irányú politika legagili. 
sabb munkásai között volt. Ezérj

T Á R C A .
A szerbek, am ilyenek.

A tiz éves felszabadulás alkal
mával érdekes lesz az a beszél
getés, amelyet szerkesztőnk egy 
internálttal folytatott és ezen al
kalommal szerezte az alábbi ér
dekes adatokat. Úgy adjuk, aho
gyan elmondta az internált:

Szerb börtön. A  megszállást 
elejétől végig átéltem, hét helyen 
voltam becsukva és ha egykor 
nyugalomba vonulok, börtön- 
tanulmányt fogok Írni. De már 
előre elmondhatom, hogy milyen 
tanulság meríthető ezen tanul 
mányból Legkülömb a belgrádi 
államfogház cellája, mert minden 
szerb miniszter a pályafutását 
vagy ott kezdi, vagy ott végzi, 
azért mikor hatalmon van, gon
doskodik a börtön kényelméről. 
Legnagyobb ablak a belgrádi 
cellákon van, de legsűrűbb is a 
rács. A foglyok szórakoztatásá
ról az élősdiek gondoskodnak, 
met a telükkel, poloskákkal szó 
rakoztató versenyfutás rendez
hető.

A szerb büntető törvénykönyv 
a becsületsértést nem ismeri, — 
mert ahol becsület nincs, ott azt 
megsérteni sem lehet.

Szerbiában nincs halálos ítélet, 
nincs állami hóhér, azért, hogy 
a hatalmon levők vissza ne él
hessenek vele. Nincs mezörendör- 
ség, hanem ha valaki szomszéd
ját például fűzfavessző lopáson

éri, akkor fedett helyről a tolvaj 
felé lő és ha <vJetlenül» eltalálja, 
akkor annak a tolvaj az oka, 
miért ment a füzesbe.

Nincs házicseléd, hanem min
den munkát maga a háziasszony 
végez. A tisztaságot úgy bizto
sítják, hogy vaságyat tartanak, 
mert abban a féreg nem fész
keiket.

Nézzük milyen a gazdasági, 
ipari, űzet és hitelélet. Az első 
kirándulások egyikén, hegy tete 
jéről sokáig figyeltem egy jele
netet, mig megértettem, hogy 
mit akarnak. Szántani akartak és 
ezen gazdasági műveletnél a kö 
vetkezők működlek közre: Egy 
ember vezette, jobbról és balról 
egy-egy ember hajtotta a jármo- 
sokat, egy ember az eke szarvát 
fogta, egy ember az ekén ült, 
hogy az ekevas mélyebben ha
toljon a földbe és igy össze 
számítva heten szántottak (az 
ökrökkel együtt.)

A gazdasági iskola mintagaz
daságában a kukoricaszárat nem 
vágták le, hanem sokkal prakti
kusabban oldották meg a kér
dést. A marhákkal lelegeltették a 
kukoricalevelet, amit a marhák 
nem ettek meg, azt ekével be
szántották és mert a szántás nem 
volt mély, a szár sok helyen fe 
lül hevert, csak évek múlva ke
rült a földbe és ahol felül fe 
küdt, oda hiába szórtak vető 
magot, ott n en  termett semmi. 
Ilyen modern és praktikus a 
mintagazdaságuk.

Mindenki olyan ipart folytat

hat, amilyent akar. Nem szeki- 
rozzák az ifjúságot inaskodással, 
se az iparost azzal, hogy a ta 
noncot inasiskolába kell küldeni 
Ha nem akar, nem kell vizsgáz
ni, de viszont, ha valakinek hi
telbe dolgozott, vagy egyéb pe
res ügye volna, nem mehet bi 
rósághoz, ha nincs ipari jogo
sítványa. Ha valaki az ipari jo
gosítványt mégis megszerzi, úgy 
azt nemcsak ő, hanem még a fia 
is berámázva tartja üzletében 
(borbély.) Ez az oka, hogy kevés 
a szakképzett iparos. Hanem ha 
valaki, valami ipari foglalkozás 
hoz ért, akkor mindjárt vállalja 
is azt a mesterséget, ezért min
dig gyenge munkát végeznek 
Például a régi Szerbia városában 
nem akadt olyan kőműves, aki 
az emeletes épületet megmeszelte 
volna. Internált magyar kőműves 
legények végezték azt. A szer
bek nem tudtak állványozni.

Az üzleteket nem szakmák 
szerint különítik el, hanem pél
dául szilvát, bocskort, sirkövet 
és régi pénzt ugyanabban az 
üzletben tartják. Hogy a vevő- 
közönség tájékozódhassák, min
dent a kirakatban taranak és m eg
esik, hogy az üzlet üres, csak az 
van raktáron, ami a kirakatban 
van, onnan szolgálják ki a vevő
ket. H.tel nincs, csak készpén
zért adnak vesznek egymás kö
zött. Telekkönyv egész Szerbiá
ban nincs, az adósságot betáb
lázni nem leltet.

Mindenki cigarettázik, a szi
vart Belgrádban, az ország fővá

rosában mint ritkaságot, kira
katba tették.

A falusi lakosság nem csopor
tosan, faluba tömörülve lakik, 
hanem mindenki a tanyáján lakik. 
Egy-egy vidék tanyái alkotnak 
községet. Az iskola is igy egye
dül áll Látni néhol temetőt (be
kerítetten hely, több sir egymás 
mellett), de gyakoribb a mezőn 
egyedül álló sir. A sírkő néhol 
nagy, faragatlan kő. Akol fara
gott a kő, ott minden betűt más- 
színűre festettek. Újabb t i  fén.- 
képet is tesznek a sírkőre. Gya
kori a lámpával felszerelt sírkő.

Kocsmába csak télen ülnek be, 
nyáron a kocsma elé telepszenek, 
mert a szellőztetés ne n áll a ke- 

i zükhöz. A kereskedők megbíz
hatóságát jellemzi, hogy például 
hiába vesz valaki 85 ös minő- 

I ségü szilvát, azért ha biztos akar 
lenni, akkor a vasútállomáson 
vagonba való berakás után a 
zsákot oldalt felhasitja és próbát 
tart. Magam is közreműködtem 
az átvételnél és láttam, hogy az 
ilyen utolsó próba ott általáno
san bevett szokás és nagyon 
szükséges. Ha nálunk a zsákon 
kívül nullás lisztet jeleznek, úgy 
az biztosan nullás, Szerbiában
nem.

Az ügyvéd irodáját nem ott
hon tartja, hanem beül valami 
kocsmába vagy kávéházba, ott 
várja feleit és onnan megy a bí
rósághoz — iratok nélkül. Ott 
az igazságot kevesebb írással 
keresik, mint nálunk.

(Folyt, köv.)
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sok üldöztetésben volt része és 
bebörtönözték, majd Valyevóba 
internálták, ahol több hónapot 
töltött. Akaraterejét, lelkes mun
kásságát és agilitását bizonyítja, 
hogy az internálásból kiszaba
dulva mozgalmat indított az 
irányban, hogy az antantot kell 
felvilágosítani a szerb megszál
lás igazi lényegéről s arról, 
hogy a hivatalos szerb körök 
itt a kommunistákat támogatják.

Munkássága már az akkori 
kormány figyelmét is felhívta és 
dr. Prakatur Tamás lemondása 
után 1921. októberében kinevez
ték Baranyavármegye és Pécs 
város főispánjává.

Ezt a tisztét mindezen napo
kig tartotta, a legnehezebb idők
ben töltötte be fontos pozícióját 
és munkássága, gondos, körül
tekintő politikája mindenkor el 
ismerésre talált a kormánynál. 
1926 bán Somogy vármegye is 
az ő irányítása alá került. Ebben 
az esztendőben érdemei elisme
réséül a II. osztályú polgári ér 
demkereszttel tüntették ki.

Baranyavármegye közönsége 
bizonyosra veszi, hogy uj, ma
gas méltóságában sem felejti el 
szükebb pátriáját és vármegyénk 
jogos igényei bizonyára érezni 
fogják az ő jóindulatú támoga
tását.

1931. augusztus 30.

vw-r<-.
Zászlószentelés.

Országos liadastyán ünnepség.
Jövő vasárnap, szeptember hó 

6-án nagy ünnepség és tábori 
mise keretében avatják fel herceg 
Montenuovo Nándor fővédnök 
sége alatt álló 1. Mohácsi Katona 
Hadastyán és Betegsegélyző Egy 
let uj zászlaját, melynél a zászló 
anyai tisztet Montenuovo Nán 
dorné hercegasszony tölti be. Az 
ünnepségre az ország összes 
hadastyánegyletei számos kikül
döttel érkeznek, hogy résztvegye- 
nek az ünnepségen, mely reggel 
zenés ébresztővel kezdődik.

Délután országos kongresszus 
lesz az Iparoskörben, ahol fő 
képen az egyletek közös munká
jának a szüksége kerül szőnyegre.

A tábori mise után a város
háza közgyűlési termében dísz
közgyűlés lesz, melynek kereté
ben avatja fel az egylet herceg 
Montenuovo Nándort fővédnökké. | 
Délután 1 órakor az Iparosok | 
Olvasókörében közös ebéd lesz. j 
Délután a Kör kertjében népűn 
nepély, tekeverseny, melynek ér 
tékes dijai vannak, lesz szépség- 
verseny és rózsavásár. Tánc már 
délután kezdődik, jó idő esetén 
a kerthelyiség köröndjén. Tart 
reggehg. .

Az egész ünnepség igen te 
nyesnek és nagynak Ígérkezik, 
melyet értékessé tesz a vidéki 
egyletek kiküldötteinek nagy szá
ma és a budapesti Nőegyletek 
érdekes csoportja. Este a szín
házban díszelőadás.

Délután 3 órakor a református 
templomban áldja meg M ányoki 
Sándor lelkész a zászlót, 5 óra
kor a hadastyánok a Hősök sír
ját koszoruzzák meg, ahol dr. 
Sőreghy Lajos szegedi ügyvéd, 
az ottani egylet elnöke mond 
beszédet.

Felkérjük a város megértő kö

zönségét, hogy ezen az ünnepé
ly e n  minél számosabban vegye
nek részt, mert egyedül a Hadas
tyán egylet végzi azt a jótékony 
feladatot, mely a rászoruló tag
jainak betegség esetén táppénzt, 
orvost, halálozáskor tekintélyes 
temetkezési járulékot ad, évi 8 P 
tagsági díjért. A jövőben azon
ban a temetkezési járulékot 100

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x  X X  X

E m lék ek  a szerb  m e g sz á llá s  
é s  a fe lsza b a d u lá s  idejéből.
A M agyar N em zeti S zö v etség  k iállítása Már a m egn yitás  
napján nagyszám ú közönség szem lélte  m eg a történ elm i 

je len tőségű  okm ányokat és em lék tárgyak at.

A szerb megszállás alóli fel- 
szabadulás 10 éves évfordulóján 
rendezett ünnepségek sora a 
Magyar Nemzeti Szövetség helyi 
csoportja által rendezett kiállítás 
megnyitásával kezdődött. Délelőtt 
9 órakor Schmidt Lajos elnök 
pár közvetlen szóval nyitotta 
meg a kiállítást a Korona szálló 
emeletén levő helyiségben s 
utána szép számú közönség 
nézte végig a történelmi jelentő 
ségü dokumentumokat A kiállí
tás anyaga két teremben van 
felhalmozva s bár a hely maga 
kicsi, mégis sok és értékes ok 
mány, fénykép, virág stb. várja a 
szemlélődök meghatott tekintetét.

Az egyik teremben Mohács 
város anyaga van közszemlére 
téve a falak mellett elhelyezett 
asztalokon, mig a másik terem 
Pécs eseményeiről készült fény
képekkel, hírlapokkal van tele. 
Ahogy belépünk a szobába, rög 
tön szemünkbe ötlik a faiakon 
elhelyezett plakát gyűjtemény. Az 
egyiken olvassuk, hogy a szerb 
katonai parancsnokság eltiltja az 
egyenruha és a katonai sapka 
viselését. A másik plakát felhívja 
a lakoságot, hogy este 8 óra 
után senkise tartózkodjék az ut 
cán. Odább egy plakát, amelyen 
Pécs város szerb katonai parancs 
noka felszólítja a munkásságot, 
hogy a megszállás elleni tünte
tésképen rendezett sztrájkot ha
ladéktalanul hagyják abba, mert 
aki parancsának ellenszegül, az 
hallá'al lakói, ha pedig egyetlen 
katonának csak haja szála gör
bül meg, úgy az egész várost a 
porig leromboltatja. A szemlélő 
szive összeszorul, ha látja az 
ellenséges hatalom akkori tob 
zódását, amikor a leigázott, agyon 
csonkított nemzet tehetetlenségét 
ennyire kihasználták.

Sokan olvassák a volt polgár 
őrség parancsnokságának és tag
jainak névsorát. Területi parancs
nok: vitéz zajkai R iffi Sándor; 
járási parancsnok Schmidt Lajos 
tart. százados; mohácsi parancs
nok: Bdnovits József tart. fő 
hadnagy, a dunaszekcsőiek pa 
rancsnoka: vitéz Szönyi Alajos 
tart. főhadnagy, a németbólyiaké 
pedig Szieberth Károly tart. fő 
hadnagy. Ezután következik a 
polgárőrök hosszú névsora, 
mind csupa ismerős név, derék 
magyar polgártársaink.

Rendkívüli értékesek az ok 
mányok. Láthatjuk dr. P rakatur 
Tamás kormánybiztos főispánná 
történt kinevezéséről szóló ok
iratot, amelyet Simonyi Semadam

pengőre kívánja felemelni, ugyan
akkor pedig még több, igen üd
vös újítással szolgál a tagoknak.

A meghívókat most kézbesítik, 
egyúttal a zászlószegeket is, amit 
kér az egyesület vezetősége a 
legnagyobb szeretettel és jóindu
lattal átvenni, mert csak igy lesz 
módjában tagjainak minél többet 
juttatni.

akkori miniszterelnök irt alá. 
Egyik asztalon egy csomó szerb 
személyazonossági és szállítási 
igazolvány, amott pedig egy 
szimpla számoló cédula, amelyen 
cirill betűkkel ez a szöveg ol
vasható: „A fogságban levő 
Schmidtet bocsássa szabadon. 
Rajits alispán." Tovább egy cso
mó kézirat: P rakatur emlékiratai 
a szerb rregszá'lás idejéből, 
vitéz dr. Horváth  Kázmér nap
lója egy csomó különféle •Ba
ranya. bélyeg. Egy egész sereg 
községi akta a megszállás nehéz 
napjaiból Sűrűn találkozunk dr. 
M ogin  Szávó szerb főbíró alá 
Írásával. Eredeti kéziratban van 
meg Pandurovits László szerb 
főispán kiáltványa a megszállott 
Baranya népeihez. A Mohácsról 
Valjevóba internáltak Schmidt 
Károly, M arg itay  Lajos dr. N é
meth Károly, Endl János, K isfa
ludy Vidor, Z d ilá r  György, Cseh 
Gyula és Prakatur Tamás dr. 
csoportképe is igen nagy érdek
lődést kelt. Egy csomo cenzú
rázott Mohácsi Hírlap fájó em 
lékeket idéz fel az elnyomatás 
idejéből. Külön asztalon látha
tók a felszabadulásért küzdő 
• Dunántúli Liga. okmányai és 
titkos jelentései. Vitéz Kovács 
Antal tábornok volt e szervezet 
megalakitója, amely sok értékes 
szolgálatot tett a hazának. Az 
egyik falon vitéz Keresztes- Fi- 
scher Ferenc jelenlegi belügymi
niszter és Fischer Béla alispán 
életnagyságu mellképe, akik erős 
sziklái voltak a megszállás alkal
mával megpróbáltatott magyar
ságnak. Simon Gyula szerb cég
tábláját is megbámulják. Törté 
nelmi okmány Gosset ezredes 
rendelkezése a magyar csapatok 
bevonulásáról. Igen meghatók a 
felszabadulás alkalmával nemzeti- 
szinü keretben megjelent Moha 
esi Hírlap és Dunántúl számai.

Sokan nézik Qrosset ezredes 
leveleit amelyeket Schmidt Lajo 
sékhoz intézett, ahol el volt 
szállásolva. Egy másik levélben 
Gosset igen barátságosan invi
tálja P rakatur Tamást az általa 
adott vacsorára, amely a Hun
gária szállóban volt 1922. évi 
augusztus 26 án s amelyet a fel- 
szabadulás emlékére rendezett a 
nemes szivü angol ezredes. Fel
tűnést kelt Prakatur lemondó 
levele, amelyet Ráday Gedeon 
akkori belügyminiszterhez inté
zett s amelyben kereken kijelenti,

; hogy állását a miniszter rendel- 
’ kezésére bocsátja, mert nem ért 
I egyet azzal a politikával, amelyet

pór^fillérért kapja Ön az

A K C I Ó
2-f-l csöves v á ltóáram u )h á ló -  
zati h angszóróval eg y b eép í
te tt  k észü léket. Kapható min
den rádiókereskedésben. Gyártja :
Telefóngyár r t ,  Budapest.
*«♦ » » » » » » » » < — • • • • • • Ü T

a miniszter Baranyára óhajt ok
trojálni. Egy csomó fénykép és 
térkép a falon. Csupa érdekes 
mozzanat a nehéz napokból.

A másik teremben rengeteg 
kép Pécs város felszabadulásáról. 
A legtöbbje Csehi fényképész 
felvétele Nagy tetszést aratott 
Csiszár András gipsz plakettje a 
a magyar csapatok bevonulásá
ról. Nemes elkeseredést és ha
ragot vált ki Tyószits renegát 
szeib tanfelügyelő memoranduma 
amelyet Párisba küldött a szerb 
megszállás meghosszabbítása ér
dekében Egy másik memoran
dumában pedig azt igyekezett 
kimutatni, hogy Baranyában sok
kal több a szerb és sokac nyel
vű lakóság, mint a magyar. Egy 
asztalon rengeteg újság: Pécsi 
Kereskedelmi Közlöny, Közleke
dés, Földmunkás, Baranyaer, 
Landpost, A Hir, A Vád, Az 
utca, Haladjunk, Magyar Újság, 
Vasárnapi Lapok, Baranjski Glás- 
nik, Pécsi Társalgó, Pécsi Est, 
Uj Dunántúl, Krónika, Szombat, 
Die Warheit, Fáklya Közérdek, 
Pécsi Élet, Mohácsi Hírlap, D u
nántúl és még sok-sok féle új
ság, amelyek közül igen sok a 
szerbek és kommunisták zsold- 
jában állott. Egy asztalon dr. 
Horváth  Kázmér könyve: Dél- 
baranya és Trianon, mellette 
Rothermere lord levele, amelyben 
közli a fiatal szerzővel, hogy 
munkája második kiadásának 
védnökségét elfogadja.

A kis helyen sok anyag, 
amelynek lelkiismeretes áttanul
mányozása napokig is eltartana. 
A sok fájó, keserű emlék mellett 
büszke nemzeti öntudatot éb
reszt ez a kiállítás a szemlélőben, 
a dacos élniakarás vágyát s egy
ben bizalmat kelt egy szebb, 
jobb, boldogabb kor, a magyar 
feltámadás iránt.

Figyelő.
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TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban 

1 pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében 

Mohács. j
i á n ..............



4 MOHÁCSI HÍRLAP 193K augusztus 30.

S Z ÍN H Á Z .
«Viktória • a színházban szep

tember hó 2 ón. Abrahám Pál 
világhírű zeneszerző nagysikerű 
szerzeményével kezdi meg a 
Deák társulat 4 hetes színi idé- I 
nyét. Tehát a színkörben felcsen
dül „Viktória* közismert zenéje, j 
„Elválunk csendben . . ének
lik Pakti Teri és Huszti Róbert. 
„O tt ahol az ember felmászik a 
fára" érékük E íry  Gizi és Szabó 
Ernő. stb., stb, mind kedvesebb, 
mégkedvesebbszámok. Hortobágyi 
Arthur nagyszerű alakítása mint 
Rosenthal utazó, két és fél órás 
kacagás. Előadás előtt Sala Do 
mokos színházi titkár mondja a 
prológot. Gyönyörű kiállítás. 3 án í 
este a Vígszínház óriási sikert 
elért színműve a „Feketeszáru ! 
cseresznye” kerül bemutatásra I 
Deák Lőrinc igazgató felléptével 1 
a gazdag bácskai nábob szerepé
ben és a többi prózai színészek 
az élen. Jegyeket előjegyezni le
het már aug. hó 31-én d. e. fél 
10 órától a színháznál. A szin 
pártoló tagokat szeretettel kérjük, 
hogy minél nagyobb számban
v altsák ki jegyüket és tegyék lehető
vé e lelkes gárda akadálytalan mű
ködését.

A színház olcsó he lyá ra i: Pá
holy 5 szem. 8 P 50 f. Páholy
szék 1 P 70 f. Támlásszék I— VI. 
sorig 1.70, P V II—X-ig 1 40 P, j 
X I— XlV-ig 80 flll. Karzati ülő
hely 60 fiil. állóhely 40 flll. Dél
utáni előadásoknál félhelyárak.

Tekintettel a helyár mérséklésre 
a t. bérlők minden 6 os szelvény 
után 1 — 12-es szelvény után 2 
szelvényt igényelhetnek, a színházi 
titkárnál átvehetők.

ununanunanununununtaiunun
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— Megalakult az uj kormány. 

Megírtuk lapunk múlt számában 
a Bethlen-kormány lemondását és 
Károlyi Gyula gróf megbízatását 
a kormány alakításra. Károlyi tár
gyalásai sikerrel jártak és a hét
fői hivatalos ’ap már közölhette 
is az uj kormány névsorát. Esze
rint miniszte elnök gróf Károly i 
Gyula, aki egyben a pénzügymi
niszteri táré.: is megtartotta. Ezt 
a tárcát azonban a valóságban 
hárman fogják intézni. És pedig 
Valkó Lajos az uj külügyminisz
ter, Teleszky János és Vargha 
Imre államtitkár. Külügyminiszter 
Valkó Lajos, belügyminiszter v i
téz Keresztes Fischer Ferenc dr., 
honvédelmi miniszter Oömbös 
Gyula, igazságügyminiszter Zsit- 
vay Tibor, kereskedelmi miniszter 
Kenéz Béla, földmivelésügyi mi
niszter /vády Béla, kultuszminisz
ter Ernszt Sándor, aki azonban 
megtartja a népjóléti minisztériu

mot is, amelyet később valószí
nűleg leépítenek Tárcanélküli kis
gazda miniszter Mayer János. Az 
uj kormány hétfőn letette az es
küt és a héten már bemutatko- ' 
zott úgy a 33-as bizottságban, I 
mint a parlamentben.

— Halálozás. Szépe Attila 
hajóstiszt folyó hó 27-én a mo
hácsi László közkórházban, éle
tének 35 ik évében meghalt. A 
fiatalon elhunyt hajóst csütörtö 
kön délután temették nagy rész
vét mellett a halottasházból. 
Halálát édesanyja özv. Szépe 
Árpádné, nővére és fivérei gyá
szolják.

— Halálozás Oasparics Jó 
zsefné szül. Schmidt Erzsébet 
folyó hó 27-én vasalás közben 
hirtelen rosszul lett és amikor 
a kórházba vitték ott anélkül, 
hogy eszméletét visszanyerte 
volna meghalt. Temetése szom
baton délután 4 órakor a Rókus 
kápolnából lesz. Az elhunytban 
Schmidt Adám nyomdász nővé 
rét gyászolja.

— Szerb repülőgép Mohács 
fö lö n . Szombaton délután egy 
szerb repülőgép jelent meg Mo
hács felett, amely a Duna felett 
elrepült az állomás felé, majd 
megfordult és visszarepült Ju 
goszláviába. A repülőgép elég 
alacsonyan repült s bár feltehető, 
hogy iiy alacsonyról elég jól 
tájékozódhatott, furcsa, hogy 
előbb körsétát tett visszarepülés 
előtt.

— A M agyar—Lengyel egye
sü le t e lnökének k iá llítá sa  Mo 
hácson. A felszabadulás ünne
pén a Korona szálló éttermében 
megnyíló és Baranyára vonat 
kozó kiállítás mellett egy érdekes 
képkiállitás is nyillott meg, ame ! 
lyet nem kisebb férfiú, mint Ma- j 
gyár— Lengyel egyesület elnöke I 
báró N yá ri Albert rendezett. 
Nyári Albert bárónak nem ez az 
első kiállítása. Komoly sikerei ; 
voltak a Nemzeti Szalon kiállitá- [ 
sán is. Összesen 22 kép van 
együtt, részben aquarellek, rész
ben olajfestmények, de valameny- 
nyin átcsillan egy Istenadta tehet
ségnek a csodás varázsa, amely 
eddig szerényen elvonultan fej
lesztette ki azokat az értékeket, 
amelyek benne szunnyadtak és 
most teljesen készen kiforrottan 
áll előttünk. A képek között van
nak aquarellek és olajfestmények. 
Az aquarellek pompás kidolgo 
zásukkal teljesen a régi becsüle 
tes művészetet juttatják eszünkbe. 
Nagyszerűen élvezhetők, színben 
kompozícióban kiegyensúlyozottak 
és harmonikusak. Az olajfestmé
nyek erős kompozíciójukkal, 
mondanivalójuk kristálytiszta ki
fejezésmódjával, elsőrangú mes
tert sejtetnek. És még egy, amit még 
el kell mondani a festmények
ről. Mindegyike igazán olcsó, | 
úgyhogy még a mai gazdasági 
viszonyok között is megvásárol- I 
hatók. Nem láthatunk egyik képen 
sem fantasztikus árakat kiírva s

amilyen igazi úri művész mutat
kozik be nekünk a képeknek k i
dolgozásában, olyan szerény azok 
árainak megállapításában is. Hisz- 
szűk, hogy a mai viszonyok mel
lett is sokan fognak ezen képek 
bői vásárolni Mohácson és ma
radandó emlékük lesz attól az 
embertől, akinek Mohács városa 
a Szepessy parkban levő szép 
emlékművet elsősorban köszönheti.

— A községi gazdasági to 
vábbképző isko la i pó tbe irások 
szeptember 3 án délelőtt 8 — l l  
óráig lesznek a külvárosi iskolá 
bán, miért is figyelmeztetnek 
azon szülők és cselédtartó gaz
dák, hogy akiknek 12, 13 és 14 
éves gyermekük, illetve cselédjük 
van és azok más iskolába nem 
járnak, a jelzett időben és helyen 
a gazdaság továbbképző iskolába 
büntetés terhe mellett beírassák. 
Beirási díj nincs.

— L illa fü re d i au tóbuszk irán 
dulás szeptember 6— 7— 8-án. 
Jelentkezés Varga Ferencnél Vi- 
teldij 25 pengő.

— Sajtóhiba folytán a durum 
búza hamutartalma 1.1 el van fel
tüntetve 1.7 helyett, a magyar 
búza N mentes extrukt anyaga 
pedig 73 4 helyett 74 3 el, amit 
ezennel helyesbitünk.

— Az aranypengő egyenlő 
a közönséges pengővel. A 
bankforgalom teijes felszabadítá
sáról és az aranypengő beveze
téséről szóló rendelet olyképen 
intézkedett, hogy az életbelépte
tés után 14 nappal a Magyar 
Nemzeti Bank naponta fogja az 
aranypengő árfolyamát megállapí
tani. Miután azonban időközben 
a pénzügyi helyzet lényegesen 
javult, a Magyar Nemzeti Bank 
a külfö'di kölcsönből kifolyólag 
nagyobb mennyiségű devizához 
ju ’ott, ezzel szemben a bankjegy 
forgalom nagymértékben csökkent 
s igy a pengőnek kitűnő fede
zete van, nem látszik szükséges 
nek az aranypengő árfolyam na
ponkénti jelzése, mert az hosszabb 
ideig biztosan egyenlő lesz a ren
des pengővel. A 33-as bizottság 
hozzájárulásával ezért a kormány 
úgy intézkedett, hogy a Magyar 
Nemzeti Bank csak a kormány 
kü'ön rendelete alapján megálla
pítandó napon fogja az arany
pengő árfolyamának közlését 
megke’deni. Reméljük azonban, 
hogy erre nem kerül sor.

— Országos kisdednevelési 
k iá llítá s  Pécsett. A Kisdedneve
lők Országos Egyesülete a Ste- 
tefánia Szövetség pécsi fiókjával 
az óvónők otthonaiapja és a Ste
fánia Szövetség javara Virág  Fe
renc megyéspüspök fővédnöksége 
mellett adr. gróf Klebelsberg Kunó 
iprostanonc iskolában (Rét-utca 
41—45 szám) 1931. szeptember 
2 án d. e. 11 órakor megnyíló és 
szeptember hó 8 án záruló orszá
gos kisdednevelési k iá llítá s t ren
dez. Belépőjegy felnőtteknek 50 
fillér, gyermekeknek 20 fillér. A

i

I

kiállítás második csoportja, amely 
szeptember hó 1-én délelőtt 9 óra. 
kor nyílik meg a Ráth-utca 18, 
szám alatt, a városi óvodában van 
elhelyezve, ahol műipari kézimun- 
kák, alföldi magyar asszonyoktól 
származó recemunkák kerülnek 
eladásra és a Budapesti óvónői 
Kör bazárjának száp, hasznos és 
olcsó tárgyait árusítják. Itt belépő
díj nincs.

— A m ohácsi ketnénybuza 
idsi proteintartalm a. A múlt 
héten közölt cikkünket a mohá
csi keménybuzáról azzal kívánjuk 
pótolni, hogy időközben Koszi 
megvizsgálta az idei durumbu- 
zából készült kenyérlisztet és 
abban 55% nedves, illetve 21.4° 0 
száraz síkért talált, ami a mo
hácsi keménybuzánál megfelel 
20 8" o proteinnek. Ezen nálunk 
búzánál egyáltalában, a kemény 
búzáknál pedig különösen eddig 
ismeretlen magas proteintartalom 
annál feltűnőbb, mivel a mo
hácsi határban termelt közönsé
ges (vulgare) búzák az idén elég 
csekély (kb. 9%) proteint mu
tatnak fel. Persze, hogy a mo
hácsi keménybuza ezen magas 
proteintartalma olyan feltételek 
mellett éretett el, amelyek meg
felelnek a termelési utasításnak. 
Süthető képessége az idei durum- 
lisztnek a teljesen beérett durum 
lisztekével egyezik, ami nem 
utoljára Stelcz Tódor, dunai ma
lom bérlője, ezen búzánál meg
kívánt szakértelemmel és körül
tekintéssel végzett különleges 
őrlési eljárásnak köszönhető. A 
nagymennyiségű sárga szinü 
siker a kenyérnek sárga szint 
kölcsönöz, mintha tojás sárgájá
val volna készítve.

— Rendezni kell a váltókat!
A bankzárlat óta egyes adósok 
egyáltalában nem jelentkeztek a 
bankokban váltóik rendezésére. 
Figyelmeztetjük olvasóinkat, hogy 
a lejárt váltókat most már meg 
lehet óvatolni s ezért saját érde
kükben rendezzék azokat, nehogy 
nagyobb költségeik legyenek. Et
től eltekintve is helytelen dolog 
annak halogatása, mert hiszen a 
pénzintézetnek késedelmi kama
tokat is jogában áll felszámítani 
s mindenképen csak saját ma
gunknak okozunk kárt, ha a váltók 
kamatait nem fizetjük.

— A Mohácsi Stefánia Szö
vetség  közgyűlése. A Stefánia 
Szövetség mohácsi helyi fiókja 
folyó évi szeptember hó 10 én 
délután 5 órakor, határozatkép
telenség esetén szeptember hó
11-én délután 5 órakor a város
háza tanácstermében közgyűlést 
tart, melynek tárgysorozata a 
következő: 1. Elnöki megnyitó.
2. Beszámoló az egyesület előzó 
évi működéséről. 3. A választ
mány előterjesztése a zárszáma
dás jóváhagyása iránt. 4. Az 
1931. évi költségvetés jóváha
gyása. 5. A számvizsgáló bizott
ság megválasztása. 6. Esetleges 
indítványok.

Ha igazán 
szereti gyermekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
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__ Beiratások a mohácsi rk. 
elemi népiskolában. Az 1931 — 
32. isk. év megkezdésével a hely
beli rk elemi iskolák igazgató
saga felhívja a szülőket a követ
kezőkre : minden 6— 11 életévet 
betöltött gyermek a saját körze 
tenek megfelelő iskolába szept 
5 es 7 én mindenkor d. e. 8 — 12 ig 
tartandó pótbeiratási napokon be
iratkozni tartozik. Az újoncok 
oltási es születési bizonj itványu- 
kat hozzák magukkal Beiratas- 
kor fizetendő 1 Fengő beiratási 
d;j, az összes füzetek és irkák 
fejeben 1 P 50 fillér, összesen 
tehat 2 P 50 fillér. Szept. 8 án 
d e. 9 órakor ünnepélyes Veni 
Sancte 9 én rendes előadások. A 
dijak meg nem fizeihetése nem 
szolgálhat okul a be nem iratko- 
zasra. ismételten felkérjük a szü
lőket, ezen beirasi felhívásnak te
gyenek eleget, hogy a tanítás 
tennakadas nélkül megkezdőd
hessek és ne kelljen a hanyagok 
ellen a törvényes eljárást meg
indítani. Igazgatóság.

— A Magyar R okkantsegélyző  
és N yugdijegylet mohácsi 25. sz. 
fiókja folyó hó 30 án, vasárnap 
délután 3 órakor a Tóth-féle ven 
déglőben levő egyleti helyiségé
ben választmányi ülést tart. A 
tárgysorozat fontosságára való 
tekintettel a választmányi tagok 
minél nagyobb számban való 
megjelenését kéri az elnökség

— A durum  kenyér. Koszi 
Ottó múlt heti cikkeben említett 
Jutum kenyérből egy szeletet be 
hozott szerkesztőnknek. A kenyér 
rendkívül Ízletes, szép fehér-sárgás 
színe van és ize a legkényesebb 
igényeket is kielégíti. Koszi Ottó 
csaladja mar 1928. óta fogyasztja 
s allitasa szerint nagyszerű köz
érzetet szerez a durum kenyér 
fogyasztása.

— Felhívás a tanoncta rtó  
főnökökhöz és m estere hez : 
A községi iparos és kereskedő 
tanonciskola igazgatósaga az uj 
isk. év megkezde-ével felkéri a 
taronctartó főnököket és meste
reket, hogy tanoicaikat szept. 3.
4. 5 és 7-én mindenkor délután 
4—6-ig tarlandó beiratási napo
kon az iparos- és kereskedő ta
nonciskola megfelelő osztályaiba 
Írassák be, hogy a rendes elő
adások akadály nélkül megkezd
hetők legyenek. Beíráskor minden 
tanonc 3 P tanszer dijat fizet. 
Első előadás szept. 9-én.

— Takarékosság m indenhol. 
Ha vigasztaló az, hogy a baj soha 
egyedül nem jár, akkor vigaszta
lódhatunk nehéz gazdasági válsá
gunkban az angol állapotokkal 
Az angol kormány szintén bizott
ságot küldött ki, amelynek hiva
tása a költségvetés csökkentése, 
mert a mai költségvetését még a 
gazdag Anglia sem bírja el. Kor
mányválság is volt e héten ebből 
kifolyólag s az uj kormány nem
zeti alapon alakult meg a legna
gyobb takarékosság jelszavával és 
programmjával.

— A n yugtabélyegilleték  
mindenkor a szállító céget  
terheli. A közszállitások általá
nos gyakorlata szerint a nyugta
bélyegilleték lerovása minden eset
ben a szállító céget terheli. Ezt 
különben a közszállitási szabály
zat is teljes határozottsággal k i
mondja. llyenképen tehát, ha va
lamely ajánlattevő cég pályázatá

ban ki is köti, hogy a nyugta
bélyeg lerovását nem viseli, ezt a 
kikötését a kiiró hatóság figye
lembe nem veheti, hanem áraján
latához a tényleges egységár 2 5 
százalékát szamitja hozzá, miáltal 
a lerovandó illeték az ajánlati 
összegbe megfelelően beszámítást 
nyer. Az iparos a lerovandó ille 
téket tehát jogosult felszámítani, 
de ennek lerovás it ajánlatában 
meg nem tagadhatja.

— Köszönetnyilvánítás A 
Levente Egyesület ezen az utón 
is hálás köszönetét tolmácsolja 
mindazoknak, akik adományaikkal 
hozzájárulták a leventék táboro
zásához. Nemes tettük egy uj, 
egészségesebb nemzedek elérésé
ben tataija meg köszönetét.

— Belörés. Suput Mihály 
kereskedő feljelentést tett, hogy 
ismeret en tettes behatolt a laká
sába és 14 drb kisebb nagyobb 
ékszert, mintegy 600 pengő ér
tékben ellopott A nyomozás 
megindult a tettes megállapitá 
sara.

— Csak kisebb beté tfe l
mondások vo ltak . Érdeklőd 
tünk a helyi pénzintézetek veze
tőségénél, hogy a közönség 
mennyiben élt a betétfelmondás 
jogával. Mindenhol azt a felvi
lágosítást kaptuk, hogy a közön
ség még azt a tételt sem mondta 
fel, amelyre a bankok számítottak, 
sőt újabb betéteket is adlak be. 
Ezekből megállapítható, hogy az 
aranypengő bevezetése a közön 
ség széles rétegeiben megnyug
vást kelteti s mindenki higgadtan 
és bizalommal viseltetik a jelen 
helyzettel szemben. Ugyanez a 
helyzet országos viszonylatban 
is s mint a szaklapok Írják a 
pénzintézetek a rendelkezésükre 
bocsátott 50 m illió pengőből 
csak 9 millió pengőt vettek 
igénybe.

— Veszteséges üzletévre 
nem jo g o s u lt az adókivetés. 
A 'özigazga'.ssi bíróság egy hoz
zákerült felletbzésre hoz'a a 
fenti határozatot. Egy vidéki ke
reskedő a kereseti adóra vonat
kozó vallomásához szabályszerű 
köny vvezetésen alapuló nyereség- 
és vesztesegszamlat, valamit mér
leget csatolt és igazolta, hogy a 
kérdéses időszakban üzleti tevé
kenysége veszteséggel zárult. A 
kivetett adóját megfellebbezte. Az 
adófelszólamlási bizottság annak 
ellenére, hogy megállapította, mi
szerint a könyvvezetés ellen ki
fogás nem emelhető, az adót 
nem törölte azzal az indokolással, 
hogy az egyenlő teherviselés szem
pontjából a kimutatott veszteség 
ellenére nem maradhatott az adó
zó adózatlanul. A közigazgatási 
bíróság elé került panaszra a köz 
igazgatási bíróság a panasznak 
helyt adott, mert megállapítása 
szerint az adózónál az adókivetés 
előtt szabályszerű könyvvizsgala 
tót tartottak s a felvett jegyző
könyv szerint a szabályszerűen 
vezetett könyvek a kérdéses adó
zási időszakra tényleges vesztesé
get mutattak fel. Már pedig ha az 
adózó szabályszerű könyveket 
vezet és a könyvvezetésre fenn
álló szabályok pontos betartása 
mellett a könyvek veszteseget tün
tetnek fel, azon a cimen, hogy 
mások is hasonló körülmények 
között súlyos adókkal megrovat
tak, az egyenlő teherviselésre való

hivatkozással mesterkélten adó
alapot megállapítani nem lehet, 
hanem a fennálló és igazságos 
adóztatás reális alapját biztosító 
szabályok szerint a törvény értel
mében őket nem terhelő adó alól 
mentesitendők.

— Bágyadt, levert, dolgozni 
képtelen eg yé n ikn é l a termé
szetes .Ferenc József" keserűvíz 
szabaddá teszi a vérkeringést és 
emeli a gondolkodó es munka- 
képességet. Beható kórházi kísér
letek folyamán bebizonyult, hogy 
a Ferenc József ví: szellemi mun
kásoknál, neurasztenias emberek
nél és betegeskedő asszonyoknál 
rendkívül jótékony hatású gyomor- 
és béltiszti,ó szer. A Ferenc 
Józs- f  keserüvíz gyógyszertárak
ban, drogériákban és fűszerüzle
tekben Kapható.

— Beismerő va llom ást te t t  
Bubreg Megírtuk múlt számunk
ban, hogy a csendőrség letartóz
tatta Bubreg György mohácsi 
szigeti földrnivest Cservenkovics 
István szigeti bognár meggyilko
lásáért. Bubreg beismerte, hogy 
ő volt a gyilkos, azonban a gyil
kosság lefolyását úgy adta elő, 
hogy Cservenkovics véletlenül 
esett a vízbe s amikor felbuk
kanva a víz alól a csónakba ka
paszkodott, azért ütötte fejbe, 
hogy a csónak fel ne boruljon. 
A beismerő vallomás alapján 
megindult az eljárás ellene szán
dékos emberöles büntette miatt.

—  ő s z i d iva tlapok  megérkez
tek es kaphatók Fridrich Oszkár 
köny v-, zenemű- es papirkereske- 
désében, Mohács.

— Elveszti n yu g d ijá t, aki 
kü lfö ldön  la k ik . Mint értesülünk, 
a kormány oiy intézkedés Kiadá
sát határozta el, hogy elveszi 
mindazon nyugdíjasok nyugdíját, 
ak k állandóan külföldön tartóz
kodnak. A lapok szerint a kül
földön tartózkodó nyugdíjasok 
száma igen nagy és a nekik ki 
küldött összeg is is elég súlyos 
mértékben hozzájárult külkereske
delmi deficitünk növeléséhez. Az 
intézkedés a nagyközönség általá
nos tetszésével találkozik. Aki a 
magyar államtól kapja nyugdiját, 
az tartsa a kötelességének, hogy 
itt éljen és itt költse el ezt a 
pénzt.

— Postai közlemény. Az el
sején előallható torlódásokra való 
tekintettel, a Mohács 1. számú 
postahivatal (Széchenyi tér) pos
tautalványokat és csekkeket folyó 
hó 31 en 18 óráig vesz fel.

— Életveszélyes fenyegetés. 
D r. Faulstich Egyed németbólyi 
orvos feljelentést tett, hogy egy 
névtelen levelet kapott, amely 
különféle életveszélyes fenyege
tésekkel illette. A nyomozás 
megindult a névtelen levél Írója 
ellen.

— Anyakönyvi bejegyzések  
szerint 1931. évi augusztus hó 
21-től 1931. évi augusztus hó 
28 ig Születések : Kindl István, 
Schneider Ilona Stefánia, Sebeid 
Sándor, Szepesi Lenke Margit 
Maria, Panki János, Balázs Ve
rona, Sípos Sándor. Házasság 
kötések: Juhasz István és Kis 
Julianna, Ungszor János és Jura- 
sics Anna, Benedek J zsef és 
Rótt Magdolna. H alálozások: 
Vaszity János 3 hónapos, Szépe 
Attila 35 éves.

IPARI HÍREK
Rovatvezető : Pataki József ipart jegyző 

Az iparosok ellen k itűzö tt vég
rehajtások és árverések fe lfüg

gesztése.
Az Országos Kézműves Testü

let az átmeneti korlátozási ren
delkezések kapcsán sürgős felter
jesztésben kérte a kereskedelmi 
minisztert, eszközölje ki a pénz
ügyminiszternél, hogy a pénzügyi 
hatóságok a hibájukon kívül ké
sedelmes adózókat késedelmi ka
matokkal es adópótlékokkal ne 
terheljék.

Egyben kérte az OKT., hogy 
a gazdasági életünkben beállott 
zökkenések következtében tarto
zásaikat kiegyenlíteni nem tudó 
iparosok ellen kitűzött végrehajtá
sokat és árveréseket függesszék fel.

A kereskedelmi miniszter e hó 
11-én 155 260 XV. A. szám alatt 
kelt leiratával most értesítette az 
Országos Kézműves Testületet, 
hogy a késedelmi kamatok és 
adópótlékok mellőzése, valamint 
az iparosok elien kitűzött végre
hajtások és árverések felfüggesz
tése érdekében az illetékes minisz
terekhez pártoló átiratot intézett.

M it  írnak a 
kézműves-ipari lapok ?

Baross Szövetség terjedelmes, 
jól átgondolt s a Szövetség által 
a kormányhoz előterjesztett ja 
vaslatait hozza, mely a rendkí
vüli helyzetet igyekszik enyhíteni, 
illetőleg megoldani.

Iparosok Lapja : a pécsi mun
kaalkalmak megindítását és Pécs 
város iparossága részére való 
biztosításáért harcol.

Építőmesterek Közlönye: a köz- 
szállitási szabályzat újabb módo
sításáról kidolgozott tervezetét 
hozza.

Szabó ipar: a közüzemekkel 
foglalkozik s plasztikusan világit 
ra arra a tényre, hogy fontosabb 
az adóalany, mint a közüzem.

Kisiparos, Miskolc, az Országos 
Ruházati intézet megszüntetése 
érdekében emeli fel szavát.

Asztalosmesterek Lapja: Úgy 
találja, hogy az iparosokat a 
pusztulástól csak akkor tudjuk 
megmenteni, ha a társadalombiz
tosítás öregségi agazatát átmeneti 
időre felfüggesztik.

Őszi Lakberendezési és 
H áztartási Vásár.

Az Országos Iparegyesület ez 
évi augusztus 29 tői, szeptember 
13 ig terjedő időközben rendezi 
meg a szokásos Őszi Lakberen
dezési és Háztartási Vasárt, amely- 
iyel kapcsolatban a kereskedelem
ügyi miniszter korlátolt számú 
kedvezményt nyújtó Mav. vasúti 
utazasra szóló igazolványokat 
engedélyezett, amelyek érvényes
sége augusztus 25 tői szept. 22-ig 
tart. Utazási igazolványok a Mo
hácsi Ipartestüieti irodában kap
hatók.

Sznrkssztoi üzenetek,
K. J. Igaza van, ha felteszi a kérdést:

Hajdinák Aladár is kisgazda politikát 
űzött ? H ja : Tempóra mutantur . . . etc.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

!.*?tulajriono« és kiadó i
FRIDRICH OSZKÁR.



MOHÁCSI HÍRLAP 1931. augusztus 3o.

A mohácsi klr. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

2548 1931. és 8182 1931. 
tk. szám.

Á rv erési h ird e tm én y -k iv o n a t.
Sobotka János villányi lakos és 

a Villányi Központi Takarékpénz
tár rt. villányi cég végrehajtatók- 
nak Hübler József és neje Fáy 
Anna nérretmároki lakosok vég
rehajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telek
könyvi hatóság a végrehajtási 
árverést 950 P és 1000 P tőke- 
követelések és jáiulékai behajtása 
végett a mohácsi kir járásbíróság 
területén levő, Borjád községben 
fekvő s a 670 sz. tkvi betétben 
A. I 1—5. sorsz. 1585 1., 1585 2., 
1585 3., 1585 4. és 1585 5. hrsz. 
5762 Ó -ö l szántóra 2529 P 28 f 
kikiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1931. évi október 
hó 5. napján délelőtt 9 órakor 
Borjád  községházánál fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatla
nok a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 0 o-át készpénzben vagy 
az 1881: LX. t.c. 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá
mított óvadékképes értékpapi
rosban a kiküldöttnél letenni, 
hogy a bánatpénznek eiőleges 
birói letétbe helyezéséről kiállí
tott letéti elismervényt a kikül
döttnek átadni és az árverési fel
tételeket aláírni. (1881 :L X  t-c  
147, 150, 170. § § , 1908:LX 
t  e. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a kiki
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál
tási ár százaléka szerint megálla
pított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi százalékáig ki
egészíteni. (1908 :X L I. t -c. 25 §.)

Mohács, 
23. napján.

1931. évi junius hó

JÁVOR s. k.
[k ir. jbirósági elnök. 

A kiadmány hiteléül:
Leopold Ferenc

kiadó.

É R T E S ÍT É S .
Értesítem a nagyrabeesűlt rendelői

met és a többi érdeklődő urakat, hogy 
nagy anyagi áldozatot nem kiméivé, 
budapesti utamról, ahol az
a m e r ik a i s z a b á s z a to t
elsajátítva — visszaérkeztem és igy tel
jesen uj tudással felkészülve, azon kel
lemes helyzetben vagyok, hogy a leg
kényesebb igényeknek is eleget tehetek, 
amiért a t. rendelőimnek további szives 
pártfogását kérem.

Teljes tisztelettel:

N IK O L A U S Z  JÓ ZSE F
____________ úri szabó____________

H ázeladás.
Széchenyitér 11. számú h á z  

eladó. Érdeklődni lehet
L IPO L D  v e n d é g lő s n é l .

ELADÓ Perényi-utca
l l ó v  mely 3,1 3 szoba, 

• &Z. U n á ,  fürdőszoba és
mellékhelyiségekből.

_________ SCHMIDT JÓZSEF.
Mohácson, II. Lajos ucca 26. sz.

h á z  e la d ó .
HA K Elt A lT O K A

van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő- 
jegyeztelheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V idéki túrákra kérjen a ján ia to tl
p á r t f o g á s t  k é r*  x

Délbarany&i Gazdák E. T. l&izsér és Társai
A J o h / i c p ,  I í o e b u t h  L n j o s  u t c a B t

H z e m é l y t t u t ó  l u v a r o z ó k .

Faeladási hirdetmény.
Baranyavármegye Ráczmecske 

község határában fekvő és a 
pécsváradi kir. magyar _ egyetemi 
alap tulajdonát kepező, a „C “ 
gazdasági osztály III. vágássoro
zat (Rácmecske) 25. erdőrészleté
ben 24 kát. holdon tövön álló, 
mintegy 5500 m3 re becsült 

tö lg y -, c s e r - ,  b ü k k -,
g y e r ty á n fa

eladása iránt

1931. évi szeptember hó 14-én 
déli 12 órakor

a M. Kir. Vallás- és Közoktatás- 
ügyi Minisztérium XI ügyosztá
lyában zártajánlatu

v e rs e n y tá rg y a lá s
fog tartatni.

A részletes feltételek megtekint
hetők a M. Kir. Vallás- és Köz- 
oktatásügyi Minisztérium XI. ügy
osztályában (Budapest, V., Báthory 
utca 12., III. 20), Pécsváradon a 
Kir. Közalapítványi Erdőhivatal
nál és a rácmecskei kir. közala
pítványi erdőőrségnél.

Pécsvárad, 1931. évi augusz
tus hóban.

A Pécsváradi Királyi 
Közalapítványi Erdőhivatal.

Fiáéi Arak:
Búza uj —
Zab —  —  —  
Rozs —  —  
Őszi uj árpa —  
Tengeri —  —
Bab —  —  —

8 . - p
13.50 p 
7 50 p 

1150 p 
1 3 -  p 
1 5 .-  p

Két kosztos diákot
esetleg le á n y o k a t is telve- 
szünk. Cim a

k ia d ó h iv a ta lb a n  
é s  a  Z s u z s i t s  tőzsdében

H ázeladás
Jókai Mór ucca 52. sz. Szabó 
András féle ház szabad kézből 
eladó, vagy földért elcserélhető.

Kiadó lakás.
2 szoba, konyha, éléskamra, mel
lékhelyiségekkel október hó 1-re

kiadó-
Ugyanott egy jó házból való fiú 
T A N O N C N A K  felvétetik

REICHARDT GYÖRGYNÉL
Felsődunasor 20.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vailala'
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114. 

November 1-étöl
4  szobás utcai lakás

mellékhelyiségekkel
K IA D Ó .

Kossuth Lajos utca, 
Vida és Schwartz fakereskedés.

ISKOLAKONTYVEK
az összes iskolák 

részére k ap h a tó k

F R ID R IC H  O SZ K Á R
KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN

MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.I I

k
Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

J




